
 
 

DECRETO N.º 40.219, DE 09/08/2021. 
 
 
APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 
CLASSIFICADOS PARA PROGRESSÃO POR 
MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 
INCISO V, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, DE 
02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 
17 E SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006.  

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a progressão 
por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de dezembro/19, 
janeiro/2020, março/2020, abril/2020, maio/2020, março/2021, abril/2021, maio/2021, 
junho/2021 e agosto/2021, que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando n.º 
913/2021 - SEMAD/GRH.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de agosto de 2021.  

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO 
Secretário de Administração e Recursos Humanos 

 
 



 
 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

A PARTIR DE 12/2019  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
24109 ZILDETE PIO MORETE DIAS PEF – ANOS INICIAIS II – C  

A PARTIR DE 01/2020  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
24189 ELIZABETE VIDAL DOS SANTOS PEB – EDUCAÇÃO FÍSICA II – C  

A PARTIR DE 03/2020  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
24864 RAQUEL GUIMARAES CASTIGLIONI 

GORZA 
PEF – ANOS INICIAIS II – C  

A PARTIR DE 04/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
3427 MARIA APARECIDA NEVES CUNHA PEF – ANOS INICIAIS IIR – I  

A PARTIR DE 05/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
7013 ALESSANDRA SANTOS SOUSA  PEF AF – CIÊNCIAS II – G 
7493 MARCIA VALLE CABRAL PEF – ARTES I – F 

A PARTIR DE 03/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
30716 ANGELA MARIA FRIGINI RIZZO LOPES PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – B 
14620 GEISLANE SOUZA CARARA PEF – ANOS INICIAIS II – E  
30713 JAQUELINE SCOPEL TRIVILIM PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – B 
30714 MARA IVONE GHIDETHI ROCHA PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL  II – B 
30717 MARCIA CARLA DA SILVA SANTOS PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – B 
14622 MORGANA DE OLIVEIRA COSTA PEF – ANOS INICIAIS II – E  
9153 PATRICIA DA PENHA GASPARINI AIOLFI PEF AF – GEOGRAFIA II – F 
9162 ROSIMARY CRISTINA AYOLPHI LIUTH PEF AF – HISTÓRIA II – F  



 
 

A PARTIR DE 04/2021 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
21708 ADRIANA REGINA DE ANDRADE 

AZEREDO 
PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – D 

30798 CARLOS EDUARDO DE FREITAS 
NASCIMENTO  

PEF AF – GEOGRAFIA II – B 

21694 DANIELE MARASTONI QUIRINO PEF – ANOS INICIAIS II – D 
9715 ELIZETE MANTOVANI PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO II – F  
9659 EUNICE XAVIER VAGMAKER PEF – ANOS INICIAIS II – F 
9567 FLAVIO TAVARES DOS REIS PEB – EDUCAÇÃO FÍSICA  II – F 
9772 GEORGETTE DE SOUSA CORDEIRO PEF AF – GEOGRAFIA II – F  
9746 GISLANI MARTINELLI AIOLFI PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – F 

21726 GRAZIELLA RIBEIRO HAND  PEF – ANOS INICIAIS II – D 
9524 JANEA RODRIGUES LEPAUS PEF – ANOS INICIAIS II – F  

30778 JESIANE CAMPOS PANDOLFI CASOTTI PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – B 
9573 KLEIDE MARA ALVES DEVENS PEB – EDUCAÇÃO FÍSICA II – F  
9681 MARIA INES PERUCHI COSTA PEF – ANOS INICIAIS II – F  

30780 MARLIENY TOLEDO OLIVEIRA 
RODRIGUES DA BELLA 

PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – B 

9530 NILDA VIEIRA CRAVO PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – F  
21725 PRISCILLA AQUINO FERNANDES PEF – ANOS INICIAIS II – D  
9734 RAQUEL DE OLIVEIRA FERREIRA PEF – ANOS INICIAIS II – F  
9550 RENATA CORTI SANT ANA PEB – EDUCAÇÃO FÍSICA II – F  

A PARTIR DE 05/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
31123 CRISTIANO FRANCISCO DOS ANJOS PEB – EDUCAÇÃO FÍSICA II – B 
9521 ELIZANGELA DE OLIVEIRA MENDONCA PEE – DEFICIÊNCIA MENTAL II – F 

26604 MARLENE DEPIZZOL FERREIRA PEF – ANOS INICIAIS II – C 
10032 SIMONE ROSA ROSSONI PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – F 

A PARTIR DE 06/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26684 GUILHERME ARAUJO DA SILVA PEF AF – GEOGRAFIA I – C  
26693 ROSILENE DE OLIVEIRA JORGE PEF – ANOS INICIAIS II – C 

A PARTIR DE 08/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
9732 PATRICIA REGINA CARVALHO OTTZ PEF AF – CIÊNCIAS II – F 

 




